<sup>166</sup> Cfr. ad esempio *ibid.*, 2, p. 86,10-11; p. 87,66; p. 90,25-29 (equivalenza tra *essentia* e οὐσία); p. 90,39-41. E ancora cfr. *ibid.*, 2, p. 99,96-97: «Divinitas enim in Patre dicitur esse ut essentia in eo qui vere est» (equivalenza tra *divinitas*, *esse* e *essentia*); 3, p. 113,42-56; 4, p. 121,79; 5, p. 151,8-11; 6, p. 152,14; p. 152,42; p. 153,66. E cfr. ID., *In De heb.*, 1, p. 200,30-33; ID., *In Contra Eut.*, 1, p. 247,24; 4, p. 305,22-23.

<sup>167</sup> Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 4, p. 121,77-99.

che da un lato denunciano strutturalmente, come si diceva, l'inadeguatezza e con essa la distanza del pensiero umano di fronte al divino, non sono tuttavia talmente sconvenienti da non farsi capaci di dire di Dio, se accompagnate da una corretta consapevolezza della mutazione a cui vanno sottoposte, almeno qualcosa di parzialmente vero (e non al contempo parimenti falso).

«Ultra substantia», dunque, è una nozione superlativa non del tutto penetrabile dall'intelletto finito, ma nemmeno del tutto inane. Restando nell'orbita della teologia filosofica, se ne possono inseguire alcune connotazioni; anzitutto, essa nomina una realtà puramente formale, almeno nel senso di scevra da movimento e da ogni commistione con la materia<sup>168</sup>; inoltre, come indicato dal nome οὐσία/*essentia*, una realtà autonoma, alla quale non occorre nessun fondamento per sussistere, e che a sua volta non è fondamento di alcuna qualificazione transitoria o accidentale che le inerisca o aderisca. Soprattutto, è un'entità assolutamente unitaria e semplice:

Neque enim ea, qua ipse est, essentia – quae Graece usia dicitur – potest esse non simplex. Neque in eo eidem essentiae adesse aliud aliquid potest quo ipse sit. Non enim Deus simplex esset si vel eius essentia constaret ex multis essentiis vel eidem adessent formae in illo quaerum vel ipse Deus vere esset vel eius essentia ratione diceretur 'subiecta materia'<sup>169</sup>.

Si noti nel passo il caratteristico uso dell'ablativo, destinato a suscitare polemiche e controversie dottrinali: «Ea, qua ipse [*scil.* Deus] est, essentia». Gilberto sembra ostinarsi a frapporre un divario tra Dio e la sua *essentia*, il suo *esse* formale o *divinitas*, anche se al contempo insiste che 'Dio' non è che un nome che si dà appunto a tale *esse*<sup>170</sup>; e appena due righe di testo innanzi il brano citato, non aveva esitato a identificare senza residui Dio, la sostanza divina e la *divinitas*: «DEI SUBSTANTIA id est Deus vel divinitas»<sup>171</sup>. La legittimazione di un tale uso, insieme con la nozione secondo cui nella forma va localizzato il *quo est* di una qualsiasi realtà, viene ancora una volta ereditata direttamente dal testo del *De Trinitate*: «Qui homo est vel Deus refertur ad substantiam, qua est aliquid, id est homo vel Deus»<sup>172</sup>. Nel commentare in particolare questa frase, Gilberto è esplicito e pare determinato

<sup>168</sup> Cfr. *ibid.*, 2, p. 85,6-9.

<sup>169</sup> *Ibid.*, 2, p. 86,10-15.

<sup>170</sup> Cfr. *ibid.*, 2, p. 98,60-64: «QUOD VERO NON EST EX HOC ATQUE ex HOC id est non ex diversis SED TANTUM EST EX HOC scilicet cuius est unum solum quo sit, ILLUD VERE EST ID QUOD EST non aliud ab eo: ut Deus vel eius divinitas. Non enim est a divinitate aliud quo Deus sit, nec est unde divinitas ipsa sit, nisi quod ea Deus est».

<sup>171</sup> *Ibid.*, 2, p. 85,8.

<sup>172</sup> BOEZIO, *De Trin.*, 4, 1253B, p. 176,255-256. Per l'uso dell'ablativo con la medesima funzione, cfr. inoltre *ibid.*, 4, 1253C, p. 176,263 e p. 177,266. Si noti che nella frase citata nel testo Boezio attribuisce a Dio un *esse aliquid*, ossia un particolare *esse* che lo distingue da altre realtà, come un uomo. Si è visto come Gilberto

a insinuare una cesura fra *Deus* e *divinitas*, e anzi fra ciascuna persona (Padre, Figlio, Spirito) e l'*esse* formale a tutte comune: «QUI HOMO EST ut Plato vel Cicero vel Tripho VEL qui est DEUS ut Pater vel Filius vel Spiritus sanctus. Quod dicitur illorum quilibet esse homo et istorum quilibet esse Deus, REFERTUR AD SUBSTANTIAM non que est sed QUA EST id est non ad subsistentem sed ad subsistentiam»<sup>173</sup>. In questo breve brano pare anzi che le tre ipostasi vengano equiparate ad altrettanti sussistenti diversi – e i sussistenti sono entità che divergono in tutta la singolare individualità delle loro proprie sussistenze formali. Su asserzioni di questo tenore si accanisce la censura di Bernardo di Chiaravalle: «Dicente autore [*scil.* Boetius]: ‘Cum dicitur Deus, Deus, Deus, pertinet ad substantiam’, noster commentator [*scil.* Gilebertus] intulit: ‘Non quae est, sed qua est’»<sup>174</sup>. Per il suo segretario Goffredo di Auxerre la distinzione tra *Deus* e *divinitas* è principio degli errori ereticali del vescovo di Poitiers: «Initium malorum hoc erat: forma ponebatur in Deo, qua Deus esset, et quae non esset Deus»<sup>175</sup>. La medesima accusa risuona nei primi due capitoli d'imputazione rivolti a Gilberto a Reims, secondo la testimonianza dello stesso Goffredo: «Quod divina natura, quae divinitas dicitur, Deus non sit, sed forma qua Deus est, sicut humanitas homo non est sed forma qua homo est», e «Quod cum Pater et Filius et Spiritus sanctus unum esse dicuntur, non nisi una divinitate esse intelligantur, nec converti possit unus Deus vel una substantia vel unum aliquid Pater et Filius et Spiritus sanctus esse dicatur»<sup>176</sup>.

---

tende invece ad attribuire un *esse aliquid* alle sole realtà mondane, e solo in virtù delle loro forme non sostanziali, in accordo con le opinioni del secondo gruppo di filosofi evocato nel commento al *De hebdomadibus*: cfr. GILBERTO, *In De hebdomadibus*, 1, p. 194,71-73. E cfr. *supra*, la nota 91 di questo capitolo. Si è però sottolineato come distinzione non venga costantemente ripetuta e tenuta presente da Gilberto. Da parte sua non si tratta di una indecisione, bensì di un implicito giudizio relativo a quando sia opportuno specificare precisamente la differenza tra *esse* e *esse aliquid*, e quando invece tale specificazione non sia indispensabile alla spiegazione del testo boeziano (o addirittura la appesantisca). Tale opportunità didattica nondimeno può farsi valere solo allorché si discuta esclusivamente dell'*esse* delle realtà naturali; diviene invece indispensabile, per Gilberto, non acconsentire ad alcuna oscillazione quando si passi al piano del discorso teologico: quando si dice «Dio *est aliquid*», non si dice altro che Dio è Dio, ovvero che Dio *est*: cfr. *ibid.*, 1, p. 201,49-53: «Ideoque recte dictum videtur: OMNE SIMPLEX ESSE SUUM ET ID QUOD EST UNUM HABET. Id est: si quis de eo quod vere est simplex dicat ‘est’, et item dicat ‘est aliquid’, nullus intelligere debet quod secunda oratione praedicaverit de ipso aliquid proprietate aliqua diversum ab eo quod praedicaverat in prima». E cfr. anche ID., *In De Trin.* I, 2, p. 89,10-15: «Quod unumquodque subsistentium aliquid est, est ex propria forma quae inest materiae. SED quod eorumdem vel quorumlibet aliorum unumquodque – non dico naturali vel etiam mathematica speculatione ‘est aliquid’, sed theologica dico simpliciter ‘est’ ex forma, quae non est in materia; quia revera DIVINA SUBSTANTIA EST FORMA SINE MATERIA». In quest'ultimo passo scelgo con alcuni codici di elidere l'«est» prima del «quia», mantenuto invece da Häring: cfr. l'apparato filologico *ad loc.*, p. 89.

<sup>173</sup> GILBERTO, *In De Trin.*, I, 4, p. 135,90-94.

<sup>174</sup> BERNARDO DI CHIARAVALLE, *Sermones super Cantica canticorum*, 80, 8, PL 183, 1170CD, ed. J. Leclercq – C. H. Talbot – H. M. Rochais, 2 voll., in *Sancti Bernardi Opera*, 9 voll., ed. J. Leclercq – C. H. Talbot – H. M. Rochais, Roma 1957-1998, II (Roma 1958), p. 282,4. Si noti che la citazione che Bernardo attribuisce a Boezio non è letterale. Cfr. BERTOLA, *San Bernardo e la teologia speculativa* cit., pp. 100-123.

<sup>175</sup> GOFFREDO DI AUXERRE, *Libellus*, 2, 1, p. 38. Cfr. HAYEN, *Le Concile de Reims* cit., p. 49; L. VALENTE, *Alla ricerca dell'autorità perduta: «Quidquid est in Deo, Deus est»*, in «Medioevo», 25 (1999-2000), pp. 713-738.